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PROJETO DE LEI N°. 060/2015

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no Org¢amento
vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e agodes
correspondentes no PPA 2014-2017 e na LDO 20135.

A Camara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana,
aprovou ¢ eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orgamento
Geral do Municipio, um crédito adicional suplementar até o limite de R$. 118.527,65 (cento e dezoito
mil, quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos) assim discriminado:
02.009 - 06.182.0178.2.010 - FUNREBOM

3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo — FR 000 .....c..cccoviveiiiiieienienirieniieecneens RS. 68.527.65
3.3.90.39.00.00 — Outros Serv. de Terceiros ~ Pessoa Juridica — FR 000 ................ RS. 20.000,00
4.4.90.52.00.00 — Equipamentos ¢ Material Permanente — FR 000 ...........cccooeeee. RS. 30.000,00

Total RS. 118.527,65

Art. 2. ° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.° serdo
utilizados recursos provenientes de superavit financeiro da Fonte de Recurso 000, na forma do
disposto no Art. 43, § 1°, inciso | da Lei Federal n°. 4.320/64.

Art. 3.° - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.288, de
24 de janeiro de 2014 e II da Lei Municipal n° 1.342, de 30 de junho de 2014, de conformidade com o
que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 19 de junho de
2015.

PEDRO CLA DE OLIVEIRA NETO
Ppefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 060/2015

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Projeto ora apresentado a esse Legislativo Municipal trata da abertura de crédito adicional
suplementar as leis orgamentarias vigentes, para utilizagdo de recursos provenientes de superavit
financeiro da Fonte de Recurso 000.

Considerando a grande relevancia dos servigos prestados através do Corpo de Bombeiros
para nossos municipes, sendo eles combate a incéndio, busca e salvamento, atendimento pré-
hospitalar, entre outros servigos técnicos.

Tendo em vista o oficio n°. 095/2015, copia em anexo, o qual solicita suplementagdo do
valor correspondente ao Superavit Financeiro de 2014 em dotagdo orgamentdria para o ano corrente.

Sendo assim, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores, no que se refere a aprovagio
do Projeto em tela, o qual visa complementar as despesas correspondestes & manutengdo dos servigos

prestados pelo Corpo de Bombeiros em nosso municipio.

PEDRO CLAI:? DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal
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PARECER JURIDICO N° 07752015

PROJETO DE LEI N” 060/2015

SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no Orc¢amento vigente, bem
como a compatibilizagiio de acio correspondente no PPA 2014-2017 ¢ na LDO 2015.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 060/2015. Abertura de Crédito Adicional Suplementar.
Or¢amento Vigente. Até o limite de RS 118.527,65 (cento ¢ dezoito mil, quinhentos e vinte ¢
sele reais e sessenta e cinco centavos),

RELATORIO

O Projeto de Lei n® 060/2015 tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito  adicional suplementar no  Orgamento vigente, bem como compatibilizar a agdo
correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2015, visando a utilizagéio de recursos provenientes
de superavit financeiro da Fonte de Recurso 000, até o limite de R$ 118.527,65 (cento e dezoito
mil, quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos).

O Projeto de Lei estd instruido com a exposigdo de justificativa; Declaracio
do ordenador da despesa; Parecer Contabil n°. 060/2015: Estimativa de Impacto Or¢amentario-
Financeiro: e Oficio n°. 095/2015, do Corpo de Bombeiros/Terceiro Grupamento  de
Bombeiros/Posto Avangado de Santo Antdnio da Platina,

E o relatorio.
FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma andlise técnica
de suas disposi¢des, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem cardter opinativo ¢ inrernu
corparis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, jé que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a analise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a abertura de

credito adicional suplementar no Orcamento Programa vigente, bem como compatibilizar a acdo
g ¢
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correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2015, visando a utilizagdo de recursos provenientes
de superdvit financeiro da Fonte de Recurso 000, até o limite de R$ 118.527.65 (cento e dezoito
mil, quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos).

Conforme determinagdo do art. 40 da Lei n® 4.320/64. os créditos adicionais
$80 as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Le; de Or¢amento.

Ao versar sobre a classificagdio dos créditos adicionais, o art. 41, inciso 11,
da Lei n® 4.320/64, faz previsio dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sio os
destinados as despesas para quais nao haja dotagdo or¢amentaria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito ad101onal especial, vez que inexiste dotagiio or¢amentéria com recursos proprios para
fazer frente as despesas.

Da andlise dos documentos apresentados, verifica-se que a propositura esta
de acordo com art. 167, inciso V, da Constituigdio Federal ¢ o art. 43 da Lei n° 4.320/64. uma vez
que restou demonstrado que inexiste dotagio orcamentaria e que ao recursos serdo provenientes de
cancelamento parcial de dotagdo, conforme art. 43. inciso lI, da Lei n° 4.320/64, para cobrir o
crédito que se esta a autorizar, conforme Parecer Contabil.

Ademais, a agdo serd incluida no PPA 2014-2017 ¢ na LDO 201 5, conforme
art. 3° do referido Projeto de Lei, em respeito & 4 determinagdo do art. 167, § 1° da C onstitui¢iio
Federal.

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos  supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n® 060/2015, que autoriza a
abertura de crédito adicional suplementar no Or¢amento vigente, bem como a compatibilizagdo de
agdo correspondente no PPA 2014-2017 e na LDO 2015, esta de acordo com a Lei n®4.320/64, bem
como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167, § 1° da Constitui¢do Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, ndo vinculando a

decisdo da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina, 07 de agosto de 2015.
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PARECER CONTABIL N°. 060/2015

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, Il da Resolugdo n°® 04, de 22 de dezembro

de 2011, da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 060, de 19 de Jjunho de 2015, que autoriza a abertura
de crédito adicional suplementar no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas
¢ agbes correspondentes no PPA 2014-2017 e na LDO 2015;

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,
“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

I-o0su t;! Jinanceiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,

i
a3 L, ol o i

I — os resultantes de anula¢do parcial ou total de dotagbes orgamentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que Juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre o ativo Sfinanceiro e o passivo

Jinanceiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de

creédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizéveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessario & abertura do crédito adicional suplementar de que trata o Projeto em
analise, sera utilizado o decorrente do superavit financeiro de dotagdo do Orgamento vigente da FR
000, conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso I, § 1° art. 43, no montante de R$
118.527,65 (cento e dezoito mil, quinhentos ¢ vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos);

O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo Il da Lei Municipal n°. 1.342, de 30 de junho de 2014, que dispde sobre a Lei de Diretrizes

para o Exercicio de 2015, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 1° e 2° do Projeto
em andlise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo h4 incidéncia.

Santo Antonio da Platina, aos 19 de junho de 2015.

THAIS DE SOUSA RODRIGUES SANTOS
Contadora CRC-PR 064068/0-2
Decreto n°. 767/2013
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PROJETO DE LEI N°. 060/15, 19 de junho de 2015
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatoria de Caréter Continuado ECriag&o, Expansdo ou Aperfeicoamento da
Agédo Governamental
Descrigédo

Projeto de Lei n°. 080/2015, que "autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizacdo de agéo commespondente no PPA 2014-2017 e pa LDO 2015

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORCAMENTARIAS

No PPA o Programa a ser aiterado: n®. 178
Na LDO a Agéo a ser alterada: n°.  2.010
DOTAGAO ORCAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 2
UNIDADE ORCAMENTARIA 9
FUNCAOQ 6
SUBFUNCAO 182
PROGRAMA 178
PROJETO/ATIVIDADE 2.010
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00.00; 3.3.90.39.00.00; 4.4.90.52.00.00
FONTE DE RECURSO ]
PREVISAO DA DESPESA
[ EXERCICIO || 2015 1 [ 2016 11 2017 ]
VALOR | 118.527,65] | 0,00] [ 0,00]

FONTES DE COMPENSAGAO

Superavit financeiro da Fonte de Recurso 000, no total de R$ 118.527 65 (cento e dezoito mil, quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e
cinco centavos);

Santo Antbnio da Platina, 19 de junho de 2015.

s

JULIO CESAR DE FRANCO
Dir. Dpto Mun. de Orgamento e Programagio
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 060/2015 que “autoriza a abertura de crédito adicional su-
plementar no Or¢amento vigente, bem como a compatibilizagdo de agdo correspondente no
PPA 2014-2017 e na LDO 2015, terdio adequagio orcamentéria e financeira apos sua inclu-
sdo na Lein®. 1.417, de 16 de dezembro de 2014 — Lei Orgamentéria para o exercicio de 2013,
bem como na Lei n°. 1.288, de 24 de janeiro de 2014 — Plano Plurianual 2014-2017 e na Lei
n°. 1.342, de 30 de junho de 2014 e suas alteragdes — Diretrizes Orgamentarias para o exerci-
cio de 2015, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o

montante de R$. 118.527,65 (cento e dezoito mil, quinhentos e vinte ¢ sete reais e sessenta e
cinco centavos).

Santo Anténio da Platina, 19 de junho de 2015.

DE OLIVEIRA NETO

eito Municipal

PEDRO CLA;}()
Pr
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POLICIAMI_.. _ I
CORPO DE BOMBEIROS ﬁ -
TERCEIRO GRUPAMENTO DE BOMBEIROS Ak
POSTO AVANCADO DE BOMBEIROS N S
Oficio n° 095/2015 Santo Ant. da Platina, PR, 18 de Junho de 2015,

llustrissimo Senhor:

Considerando o valor do Superavit descrito no oficio n° 114/2015, solicito a

V. §% a suplementacdo dos valores das dotagdes orgamentarias para o ano 2015,
conforme abaixo descrito:

- Material de Consumo: R$ 68.527 65
- Servigos de Pessoa Juridica: R$ 20.000,00:

- Equipamentos e material permanente: R$ 30.000,00, perfazendo um total
de R$ 118.527,65

2. Sem mais para 0 momento, apresentamos elevado protesto de estima e
consideragao.

Atenciosamente,
1°Ten. QO e
Comandante

limo. Senhor
Julio Cesar Franco

Departamento Municipal de Orgamento e Programacao,
Santo Anténio da Platina - Pr.

POSTO AVANGCADO DE BOMBEIROS/3°SGB / 3°GB
Rua Marechal Deodoro, n°. 241 - Centro CEP 86.430-000 Telefone/Fax (43) 3534-4677
E mail 3gb-sap@pm.pr.gov br Santo Antonio da Platina — Parana - Brasil

“POR UMA VIDA TODO SACRIFICIO E DEVER”



